
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNIC ÍP IO  DE  PETRÓPOL IS

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MÁRCIO DE SOUZA
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA
Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

MARCUS VINÍCIUS DE SÃO THIAGO
Secretário de Governo

RICARDO JOSÉ BERNARDES PINTO
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JORGINA DE SOUZA FRANCISCO
Secretária de Controle Interno

JELCY RODRIGUES CORRÊA JÚNIOR
Secretário de Educação e Esportes

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Habitação

MARCUS DE ALMEIDA LIMA
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ANA MARIA RIBEIRO ZANETTI MUNDSTEIN
Secretária de Obras

ROBSON CARDINELLI
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Programas Sociais

JOÃO WERNECK DE CARVALHO FILHO
Secretário de Saúde

EDUARDO ASCOLI
Assessor de Comunicação Social / Editor do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

WAYNE TOBELEM DOS SANTOS
Diretor-Presidente da Fundação Cultural Petrópolis

MARCOS NOVAES
Diretor-Presidente da COMDEP, da CAEMPE e da Petrotur

HENRIQUE LUIZ GOMES AHRENDS
Diretor-Presidente da CPT

JOÃO LUIZ MEIRELLES DA CONCEIÇÃO
Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em dis-
quete, com cópia em papel, até às 17h à Chefia do Núcleo
Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida Koeler,
260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Assessoria de Comunicação Social – ASCOM

Assinaturas – Informações 2246.8457

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

ANO X – Nº 1647 Sábado, 21 de setembro de 2002

A Prefeitura está dando mais uma im-
portante contribuição para a geração de
empregos no município. Depois de abrir a
agência do Crédito Cidadão e de promo-
ver a desburocratização para instalação
de empresas em Petrópolis, agora é a vez
do município oferecer cursos gratuitos para
quem quer aprender ou se aperfeiçoar em
algum ofício. Os cursos também têm a
finalidade de gerar trabalho na própria co-
munidade onde residem os alunos. Atual-
mente, dois cursos estão sendo oferecidos
para duas turmas de 30 alunos: cabelei-

Prefeitura oferece
cursos gratuitos

reiro e manicure. Além de receberem aju-
da em forma de vale-transporte, os alunos
também ganham, ao final do curso, um
kit contendo diversos utensílios básicos,
como secador de cabelo, tesouras, alica-
tes de unha, entre outros. Entre os cursos
previstos também estão os de depilação e
esteticista, e outros específicos para o pú-
blico masculino, como o curso de barbei-
ro. Os interessados em se cadastrar às va-
gas, podem procurar a Sepros, que funcio-
na na Rua Alfredo Pachá, 100, no Centro
(em frente ao Palácio de Cristal).

P.V. 01 – Centro de Saúde Coletiva – Rua San-
tos Dumont, 100, Centro
P.V. 02 – E.E. Augusto Meschick – Rua 24 de
Maio, s/n°, Centro
P.V. 03 – E.C. Diretores Lojistas – Rua Flávio
Cavalcanti, s/n°, Caxambu
P.V. 04 – Pátio da Igreja Santa Isabel – Estrada
do Caxambu, s/n°, Caxambu
P.V. 05 – E.M. Lions Club – Rua Nossa Senhora
Aparecida, s/n°, Valparaíso
P.V. 06 – Pátio da Igreja Menino Jesus de Praga
– Rua João Glassl Veiga, s/n°, Floresta
P.V. 07 – Pátio da Comdep – Rua Duque de Caxias,
16, Bingen (em frente à Escola Cardoso Fontes )
P.V. 08 – Pátio da Igreja Santa Rita de Cássia –
Rua Santa Rita de Cássia, Bairro Castrioto
P.V. 09 – Bingen F.C. – Rua Henrique Raffard,
06, Bingen
P.V. 10 – P.S. Comunidade Menino Jesus de Pra-
ga – Rua Dias de Oliveira, s/n°, Dias de Oliveira
P.V. 11 – Centro Comunitário Manoel Torres –
Rua Manoel Torres, 395, Bingen
P.V. 12 – E.M. Salvador Kling – Rua Mosela,
995, Mosela

Vacinação contra a raiva animal prossegue hoje
O combate à raiva animal prossegue hoje em Petrópolis. A Campanha de Vacina-
ção contra a raiva animal acontece em 25 postos. Com a imunização já ocorrida
no sábado passado, a Coordenadoria de Vigilância Sanitária espera vacinar 95% de
cães e gatos domésticos. Os 25 postos estão concentrados basicamente no Centro e
demais regiões do 1º distrito. Confira abaixo os endereços dos postos de vacinação.

P.V. 13 –́ Centro Comunitário Pedras Brancas –
Rua Teófilo José da Silva, s/n°, Mosela
P.V. 14 – Colégio Santa Catarina – Rua Monteca-
seros, 278, Centro
P.V. 15 – Trailer Rala Rala – Rua Cel. Veiga, s/n°,
Centro
P.V. 16 – C.E. Princesa Isabel – Rua Gal. Rondon, s/
n°, Quitandinha
P.V. 17 – E.M. Marcelo Alencar – Av. Amaral Peixo-
to, s/n°, Quitandinha
P.V. 18 – E.M. Odete Fonseca – Estrada Rio-Petró-
polis, Km 41, Duques
P.V. 19 – Praça Pasteur, Castelânea
P.V. 20 – Associação de Moradores do São Sebasti-
ão – Rua Álvaro Machado, 140, São Sebastião
P.V. 21 – E.P. Nossa Senhora da Glória – Rua Augusto
Severo, s/n°, Morin
P.V. 22 – Posto BR Alto da Serra – Rua Teresa, 114,
Alto da Serra
P.V. 23 – E.E. Rui Barbosa – Rua Teresa, Alto da Serra
P.V. 24 – P.S. Alto Independência – Loteamento
Independência, s/n°, Independência
P.V. 25 – P.S. Alto Siméria – Rua Presidente Sodré,
s/n°, Siméria

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS        ANO X      Nº 1647
21/9/2002       SÁBADO2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

P O D E R  E X E C U T I V O

DECRETO Nº 438 de 20 de setembro de 2002

Abre Crédito Suplementar e Altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito Municipal de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, e com base no Art. 12, da
Lei Municipal n° 5.842, de 28/12/2001,

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação das dotações orçamentárias da Fundação
Municipal de Saúde, face às suas necessidades e
atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar
no valor de R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil
reais), em favor da Fundação Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do
presente crédito, são provenientes de anulação par-
cial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no arti-
go supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro
de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela
Lei Municipal nº 5.842, de 28 de dezembro de 2001.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Petrópolis,
em 20 de setembro de 2002.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

GABINETE DO PREFEITO
DESPACHOS DO SR. PREFEITO No 096/2002

– Expediente do dia 09/07/2002
08046/02 – Duralux – Autorizo.
75087/02 – Emater Rio – Autorizo.
27402/02 – COMDEP – Autorizo.
08297/02 – SSA – Autorizo.
08296/02 – SSA – Autorizo.
08171/02 – SSA – Autorizo.
08170/02 – SSA – Autorizo.
08168/02 – SSA – Autorizo.
08167/02 – SSA – Autorizo.
08166/02 – SSA – Autorizo.
08165/02 – SSA – Autorizo.
75140/02 – Serraria Camponês Ltda – Autorizo.
07546/02 – RIOTEC Engenharia e Planejamento

Ltda – Autorizo.
08059/02 – SSA – Autorizo.
08058/02 – SSA – Autorizo.
27051/02 – Erwil Construções Ltda – Autorizo.
27322/02 – Construtora Humanos Ltda – Autorizo.
08073/02 – SADRH – Autorizo.

10122/02 – SSA – Autorizo.
10124/02 – SSA – Autorizo.
27787/02 – COMDEP – Autorizo.

– Expediente do dia 02/09/2002
28131/02 – SADRH – Autorizo.
10966/02 – SEH – Autorizo.
10926/02 – SSA – Autorizo.
10993/02 – SEE – Autorizo.
10994/02 – SEE – Autorizo.
26387/02 – SOB – 3º despacho – Autorizo. Lavre-

se o Termo Aditivo.
27776/02 – SOB – Adjudico o objeto à firma

Concresolo Engenharia Ltda. Lavre-se o Contra-
to. Homologo a presente licitação por Tomada de
Preços nº 21/02, de acordo com o disposto no
Art. 43, Inciso VI, § 4º da Lei nº 8666/93,
republicado com as alterações da Lei nº 8883/94.

27774/02 – SOB – Adjudico o objeto à firma
COPECO – Companhia Petropolitana de Cons-
truções Ltda. Lavre-se o Contrato. Homologo a
presente licitação por Tomada de Preços nº 22/
02, de acordo com o disposto no Art. 43, Inciso
VI, § 4º da Lei nº 8666/93, republicado com as
alterações da Lei nº 8883/94.

10769/02 – Ferragens Coronel Veiga Ltda – Autorizo.
10198/02 – Posto de Serviços Simovan Ltda – Autorizo.
75174/02 – Posto de Gasolina Barão de Itaipava

Ltda – Autorizo.
10535/02 – Posto Tufão Mercalub Abastecedora

Ltda – Autorizo.
10523/02 – Posto de Serviços Simovan Ltda – Autorizo.
10396/02 – Posto Tufão Mercalub Abastecedora

Ltda – Autorizo.
10570/02 – Ieda Maria da Gama Fontaine – Autorizo.
10037/02 – SAD/DESUP – Autorizo.
27924/02 – Secretaria de Obras – Autorizo.
10475/02 – Polimix Concreto Ltda – Autorizo.
27922/02 – Secretaria de Obras – Autorizo.
27923/02 – Secretaria de Obras – Autorizo.
27852/02 – Construtora Humanus Ltda – Autorizo.
28023/02 – H.J. Rodrigues Mello Ltda – Autorizo.
10260/02 – SAD/DELCA – Autorizo.
27977/02 – Erwil Construções Ltda – Autorizo.
28046/02 – Enge Prat – Autorizo.
27904/02 – Erwil Construções Ltda – Autorizo.
27939/02 – Erwil Construções Ltda – Autorizo.
10826/02 – Ferragens Coronel Veiga Ltda – Autorizo.
10769/02 – Ferragens Coronel Veiga Ltda – Autorizo.
10795/02 – Cecília Lúcia Cunha Felipe – Autorizo.
10672/02 – Inês Boguard Thomaz Alves – Autorizo.
27786/02 – COMDEP – Autorizo.
28131/02 – INSS – Autorizo.
10549/02 – SSA – Autorizo.
10548/02 – SSA – Autorizo.
10547/02 – SSA – Autorizo.
10430/02 – SSA – Autorizo.
10429/02 – SSA – Autorizo.
09478/02 – SSA – Autorizo.
09477/02 – SSA – Autorizo.
09476/02 – SSA – Autorizo.

08242/02 – SADRH – Autorizo.
08247/02 – SEF – Autorizo.
08241/02 – SADRH – Autorizo.
08184/02 – SEF – Autorizo.
08243/02 – SADRH – Autorizo.
04872/02 – Warlink Comercial Ltda – Autorizo.
05324/02 – Diretriz Consultoria e Sistemas – Autorizo.
07616/02 – Mistertech Informática Ltda – Autorizo.
08119/02 – Petrópolis Esporte Clube – Autorizo.
08042/02 – Adelrio Comércio de Materiais de Escri-

tório Ltda – Autorizo.
07721/02 – Posto de Serviços Simovan Ltda – Autorizo.
06152/02 – Vejocar Com. de Peças de Veículos Ltda

– Autorizo.
07671/02 – ParkGraf Editora Ltda – Autorizo.
07523/02 – ParkGraf Editora Ltda – Autorizo.
06588/02 – José Carlos Franco de Abreu Filho –

Autorizo.
08598/02 – Paladar Apurado Buffet Ltda – Autorizo.
04795/02 – Hard & Soft Com. de Serviços em Infor-

mática Ltda – Autorizo.
27313/02 – Theopratique Obras e Serviços de En-

genharia Ltda – Autorizo.
08201/02 – Multicópias – Autorizo.
07651/02 – Pedreira São Sebastião – Autorizo.
07828/02 – Polimix Concreto Ltda – Autorizo.
07827/02 – A.M. Comércio de Pneus Ltda – Autorizo.
27195/02 – Abraferma Comércio de Máquinas Ltda

– Autorizo.
08204/02 – Multicópias – Autorizo.
05964/02 – Petrostore Informática Ltda – Autorizo.
27145/02 – COMDEP – Autorizo.
07619/02 – Immobile Administradora de Bens Ltda

– Autorizo.
07841/02 – Warlink Comercial Ltda – Autorizo.

– Expediente do dia 06/08/2002
00413/02 – INPAS – Faça-se expediente.
07348/02 – Angela Maria da Silva de Oliveira –

Faça-se expediente.

– Expediente do dia 08/08/2002
27784/02 – COMDEP – Autorizo.
27785/02 – COMDEP – Autorizo.

– Expediente do dia 14/08/2002
10105/02 – Todos Nós Comunicação e Marketing

– Autorizo.

– Expediente do dia 19/08/2002
10149/02 – Tower Fest Buffet Ltda ME – Autorizo.
10152/02 – Tower Fest Buffet Ltda ME – Autorizo.
10204/02 – SEH – Autorizo.
27744/02 – Theopratique – Autorizo.
09482/02 – Todos Nós Comunicação e Marketing

– Autorizo.
10174/02 – Tribuna de Petrópolis – Autorizo.
09803/02 – SSA – Autorizo.
09698/02 – SSA – Autorizo.
09697/02 – SSA – Autorizo.
10120/02 – SSA – Autorizo.
10121/02 – SSA – Autorizo.



PETRÓPOLIS        ANO X      Nº 1647
21/9/2002       SÁBADO 3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reprodução internet

09475/02 – SSA – Autorizo.
09474/02 – SSA – Autorizo.
09473/02 – SSA – Autorizo.
09472/02 – SSA – Autorizo.
10122/02 – Flora Imperatriz Ltda – Autorizo.
28088/02 – Keeping Comércio e Representações

Ltda – Autorizo.
10583/02 – Terraplenagem Carneiro e Prata Ltda –

Autorizo.
10188/02 – ARPEC Areal Peças Ltda – Autorizo.
08856/02 – Itaipava Pneus Ltda – Autorizo.
10459/02 – Multicópias Com. e Serv. Ltda – Autorizo.
09646/02 – Flora Las Palmas Ltda – Autorizo.
10302/02 – Parkgraf Editora Ltda – Autorizo.
10151/02 – Tower Fest Buffet Ltda ME – Autorizo.
10741/02 – Ferragens Coronel Veiga Ltda – Autorizo.
09527/02 – Reprográfica Barrense Ind. e Com. Ltda

– Autorizo.
09791/02 – Puro Malte Com. de Bebidas e Alimen-

tos Ltda – Autorizo.
09528/02 – Todos Nós Comunicação e Marketing

– Autorizo.
10018/02 – Petro Store Informática Ltda – Autorizo.
09220/02 – Petrovetti Comércio e Representações

Ltda – Autorizo.
10127/02 – Gilfer Auto Peças Ltda – Autorizo.
10130/02 – Gilfer Auto Peças Ltda – Autorizo.
10129/02 – Gilfer Auto Peças Ltda – Autorizo.
09995/02 – A.M. Comércio de Pneus Ltda – Autorizo.
04957/02 – Zita Maria Deschamps Justen – Autorizo.
09782/02 – Mistertech Informática Ltda – Autorizo.
27877/02 – Keeping Comércio e Representações

Ltda – Autorizo.
07576/02 – Serralheria Palmeira Ltda – Autorizo.
06355/02 – Serralheria Palmeira Ltda – Autorizo.
10191/02 – Ferragens Coronel Veiga Ltda – Autorizo.
10387/02 – Ferragens Coronel Veiga Ltda – Autorizo.
09083/02 – Refrigeração Soares Ltda – Autorizo.
08622/02 – The Best Copy Com. de Mat. para

Escritório Ltda ME – Autorizo.
09273/02 – São Vicente Veículos Ltda – Autorizo.
10411/02 – Itabox Esquadrias de Alumínio Ltda –

Autorizo.
08533/02 – Maria José Manso Strozolkowski – Auto-

rizo.
10190/02 – Ferragens Coronel Veiga Ltda – Autorizo.
10128/02 – Gilfer Auto Peças Ltda – Autorizo.
10368/02 – Copiadora Serviços Hélios S/C Ltda –

Autorizo.
08429/02 – Arlete Luiza Xavier – Autorizo.
09876/02 – São Vicente Veículos Ltda – Autorizo.
10169/02 – Vejocar Comércio de Peças e Veículos

Ltda ME – Autorizo.
10460/02 – Multicópias Com. e Serv. Ltda – Autorizo.
10303/02 – Parkgraf Editora Ltda – Autorizo.
10232/02 – Serra On Line Informática Ltda – Autorizo.
09700/02 – Delícias de Minas Comestíveis – Autorizo.
10463/02 – São Vicente Veículos Ltda – Autorizo.
10388/02 – Ferragens Coronel Veiga Ltda – Autorizo.
10443/02 – Chaves e Morelli Sacolão e Comércio

Ltda – Autorizo.
10468/02 – A.M. Comércio de Pneus Ltda – Autorizo.
09622/02 – Dental Lello Ltda – Autorizo.
10781/02 – TMR Agência de Viagens e Turismo

Ltda – Autorizo.
09093/02 – Mistertech Informática Ltda – Autorizo.
10557/02 – Kausben Com. de Máquinas e Equipa-

mentos Ltda – Autorizo.
10562/02 – Eletroset Eletricidade Ltda – Autorizo.
28011/02 – Dinâmica Placas e Publicidade Ltda –

Autorizo.
10675/02 – Construtora Cortein Ltda – Autorizo.
10956/02 – Enge Prat – Autorizo.
10184/02 – Construtora Serracon – Autorizo.
10662/02 – Construtora Humanus Ltda – Autorizo.
10661/02 – Construtora Humanus Ltda – Autorizo.
10209/02 – Enge Prat – Autorizo.
10211/02 – Enge Prat – Autorizo.
07152/02 – Construtora Serracon – Autorizo.
07633/02 – Construtora Cortein Ltda – Autorizo.
10590/02 – Cia. Petropolitana de Construções –

Autorizo.
10676/02 – Construtora Cortein Ltda – Autorizo.
10008/02 – Empresa Manut. Serv. de Eng. Ltda –

Autorizo.

10034/02 – Cerj – Autorizo.
10038/02 – Telemar – Autorizo.
10039/02 – Embratel – Autorizo.
10040/02 – Intelig – Autorizo.
28053/02 – Empate Engenharia e Construções Ltda

– Autorizo.
10584/02 – C. P. Construções – Autorizo.
27910/02 – Erwil Construções Ltda – Autorizo.

Em 20 de setembro de 2002.

ANA MARIA BARBOSA DA SILVA DE PAULA
Chefe do NAA/GAP

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO

010528/98 Floripes de Souza Nogueira

013168/98 Renato José Mussel e outros

013309/98 Maria Helena Infingardi Pereira Paixão

004193/99 Terezinha Simas Rabello Martins

010814/02 Maria Elisabete Cuntin Harrison

Compareça o Requerente a esta Procuradoria
Geral, para cumprir exigências do referido processo.

Procuradoria Geral, 18 de setembro de 2002

LÉA REITH JUSTEN NOGUEIRA
Chefe do NAA/PRG

RESOLUÇÃO Nº 11 de 14 de agosto de 2002

O Secretario de Saúde, no uso de suas atribui-
ções legais,

1) Dissolver parte do Comitê Municipal de Preven-
ção e Controle da Mortalidade Materno e Infantil,
publicada no Diário Oficial do Município em 22/
07/1999 através da Resolução 003/99.

2) E o ato contínuo, institui novo comitê que terá
como Coordenadora a Dra. Fernanda Lopes
Borzino, participarão do mesmo as entidades abai-
xo relacionadas com seus respectivos membros:

a) Cláudia Ostwald Luz Vilardo – Programa da
Criança (SMS)

b) Janete Rabello Cardoso – Epidemiologia (SMS)

c) Ana Maria Longo Kierszenbaum – Epidemiolo-
gia (SMS)

d) Fernanda Lopes Borzino – Programa da Mulher
(SMS)

e) Ana Lúcia Teixeira Pinto – Faculdade de Medici-
na de Petrópolis

f) Maria Cristina Braga Soares – Faculdade de Me-
dicina de Petrópolis

g) Geraldo Lopez de Menezes – CRMRJ Seccional
Petrópolis

h) Tânia Helena Beer – CRMRJ Seccional Petrópolis

i) Rozane Pereira Goullart – Conselho Municipal
de Saúde

j) Sônia Silva Paiva – COREN/RJ

k) Sônia Valeria de Almeida Moraes – COREN/RJ

Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

JOÃO WERNECK DE CARVALHO FILHO
Secretário de Saúde

CONVOCAÇÃO

Pelo presente, vimos convocar os Senhores
Membros do Conselho Municipal de Saúde,
para reunião ordinária, que será realizada no
dia 24 de setembro de 2002, no Centro de
Saúde Coletiva Professor Manoel José Ferreira,
situado a Rua Santos Dumont, nº 100, Cen-
tro, Petrópolis, às 18h, com a seguinte pauta:

1) Eleição de Delegados para a III Plenária dos
Conselhos de Saúde da Região Sudeste;

2) Discussão de Propostas para a Política de
Saúde a serem inseridas ou reformuladas do
Plano Diretor do município de Petrópolis;

3) Eleição de 12 (doze) membros para o cur-
so de capacitação de conselheiros junto à
Regional Serrana do Conselho Estadual
de Saúde.

4) Assuntos Gerais

Petrópolis, 20 de setembro de 2002.

JOÃO WERNECK DE CARVALHO FILHO
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

CONVOCAÇÃO

Pelo presente, vimos convocar os Senhores
Membros do Conselho Diretor da Fundação
Municipal de Saúde, para reunião que será
realizada no dia 23 de setembro de 2002, às
10h, na sala de reuniões do Hospital Muni-
cipal Dr. Nelson de Sá Earp, com a seguinte
ordem do dia:

1) Convocação dos profissionais aprovados
no concurso público;

2) Assuntos gerais.

Petrópolis, 20 de setembro de 2002

JOÃO WERNECK DE CARVALHO FILHO
Presidente do Conselho Diretor

PORTARIA Nº 700/02 de 20 de setembro de 2002

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar a instauração de sindicân-
cia para apurar fatos narrados no oficio nº 877/02
da Coordenadoria de Vigilância Sanitária da Secre-
taria Municipal de Saúde. Fica a Comissão Perma-
nente de inquérito autorizada a ouvir quantas pes-
soas julgue necessária assim como praticar todos os
atos necessários para elucidação do fato. (Processo
nº 02927/02)

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 701/02 de 20 de setembro de 2002

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde usando de suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar a pedido Cláudia Martins de
Vasconcellos Midão, do cargo de Assistente Espe-
cial Laboratório do Hospital Alcides Carneiro, a par-
tir de 23/09/02.

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente



PETRÓPOLIS        ANO X      Nº 1647
21/9/2002       SÁBADO4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

PORTARIA Nº 702/02 de 20 de setembro de 2002

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde usando de suas atribuições legais,

RESOLVE nomear Sérgio Luiz Amaral, para o car-
go de Assistente Especial Laboratório do Hospital Alci-
des Carneiro, símbolo CC-5, a partir de 23/09/02.

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 369/02

Extrato de termo de prorrogação de contrato
de trabalho firmado entre a Fundação Municipal de
Saúde de Petrópolis e o (a) Sr. (a) BRUNA GIAROLA,
com fundamento no Artigo 3º da Lei Municipal
5.780/01, por 03 (três) meses, ficando estipulado
o seu termo final para 31/10/02.

Petrópolis, 18 de setembro de 2002

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 370/02

Extrato de termo de re-ratificação ao contrato de
trabalho firmado entre a Fundação Municipal de Saú-
de de Petrópolis e o (a) Sr. (a) PATRÍCIA DA CRUZ
NEVES LOPES, com fundamento no Artigo 3º da Lei
Municipal 5.780/01, retificando o período contra-
tual, passando a vigorar de 03/06/02 a 31/10/02.

Petrópolis, 18 de setembro de 2002

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 371/02

Extrato de termo de prorrogação de contrato de
trabalho firmado entre a Fundação Municipal de Saú-
de de Petrópolis e o (a) Sr. (a) REGINALDO CÂNDIDO
DE MOURA, com fundamento no Artigo 3º da Lei
Municipal 5.780/01, por 03 (três) meses, ficando
estipulado o seu termo final para 31/10/02.

Petrópolis, 18 de setembro de 2002

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 372/02

Extrato de termo de prorrogação de contrato de
trabalho firmado entre a Fundação Municipal de Saú-
de de Petrópolis e o (a) Sr. (a) ROBERTO TERRANOVA
BARBERIO, com fundamento no Artigo 3º da Lei
Municipal 5.780/01, por 03 (três) meses, ficando
estipulado o seu termo final para 31/10/02.

Petrópolis, 18 de setembro de 2002

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 449/2002
CORRIGENDA
PROC. 003-J/02.

Corrigenda do Boletim de Publicação n.º 426/02, de
Determinação Expedida Pelo Diretor-Presidente, por
ter saído com incorreção na publicação do dia 11/
09/02, no DO n.º 1639.

Onde se lê: “aplico à firma Medicom Rio Farma LTDA.,
C.N.P.J. n° 39.499.710/0001-43, o impedimento
de contratar com a administração pelo prazo de dois
anos, nos termos do artigo 87, inc. II e III e §1° da Lei
n°8.666/93, e a rescisão contratual em conformida-
de com o art. 79, inc. I do mesmo diploma legal.”

Leia-se: “aplico à firma Medicom Rio Farma LTDA.,
C.N.P.J. n° 39.499.710/0001-43, a advertência e a

rescisão unilateral do contrato nos termos do artigo
87, inciso I c/c artigo 79, inciso I da Lei 8.666/93.”

Petrópolis, 18 de setembro de 2002.

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 450/2002
Rf.: Proc. 009-J/02

Em função do descumprimento da obrigação
contratual conforme previsto no edital de Tomada
de Preço n° 040/01, aplico à firma Julypel Produtos
de Limpeza LTDA. M.E., C.N.P.J. n° 03.509.074/
0001-46, a multa de 10% (dez por cento) sobre o
valor contratado, suspensão de participação em lici-
tação e impedimento de contratar com a administra-
ção pelo prazo de dois anos, nos termos do artigo
87, inc. II e III e §1° da Lei n°8.666/93, e a rescisão
unilateral contratual em conformidade com o art.
78, inc. I do mesmo diploma legal.

Petrópolis, 18 de setembro de 2002.

AFONSO EDUARDO DE RESENDE CHAVES
Diretor-Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 451/2002
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato nº 144/02. PROC. 1372/01.

Base Legal: Artigo 65, Inciso I, alínea “b” e §1º c/c art.
57, § 1° inciso IV da Lei 8.666/93;

Contratada: União Química Farmacêutica Nacional S/A.;
Objeto: Aditamento de 25% (vinte e cinco por cento);
Valor Global: R$ 789,60;
Programa de Trabalho n° 10.302.0029.2.105-3.3.90.

30.00;
Nota de empenho n° 6014/02;
Firmado em: 09/09/2002.

Petrópolis, 18 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 452/2002
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato nº 145/02. PROC. 1372/01.

Base Legal: Artigo 65, Inciso I, alínea “b” e §1º c/c art.
57, § 1° inciso IV da Lei 8.666/93;

Contratada: Distribuidora de Medicamentos Brasil
Miracema LTDA.;

Objeto: Aditamento de 25% (vinte e cinco por cento);
Valor Global: R$ 8.568,00;
Programa de Trabalho n° 10.302.0029.2.105-3.3.90.

30.00;
Nota de empenho n° 6017/02;
Firmado em: 09/09/2002.

Petrópolis, 18 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 453/2002
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato nº 146/02. PROC. 1372/01.

 Base Legal: Artigo 65, Inciso I, alínea “b” e §1º c/c art.
57, § 1° inciso IV da Lei 8.666/93;

Contratada: Laboratório Teuto Brasileiro LTDA.;
Objeto: Aditamento de 25% (vinte e cinco por cento);
Valor Global: R$ 2.261,00;
Programa de Trabalho n° 10.302.0029.2.105-3.3.90.

30.00;
Nota de empenho n° 6016/02;
Firmado em: 09/09/2002.

Petrópolis, 18 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 454/2002
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato nº 147/02. PROC. 1372/01.

Base Legal: Artigo 65, Inciso I, alínea “b” e §1º c/c art.
57, § 1° inciso IV da Lei 8.666/93;

Contratada: EMS – Indústria Farmacêutica LTDA.;
Objeto: Aditamento de 25% (vinte e cinco por cento);
Valor Global: R$ 1.010,00;
Programa de Trabalho n° 10.302.0029.2.105-3.3.90.

30.00;
Nota de empenho n° 6013/02;
Firmado em: 09/09/2002.

Petrópolis, 18 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 455/2002
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato nº 149/02. PROC. 1372/01.

Base Legal: Artigo 65, Inciso I, alínea “b” e §1º c/c art.
57, § 1° inciso IV da Lei 8.666/93;

Contratada: BH Farma Comércio LTDA.;
Objeto: Aditamento de 25% (vinte e cinco por cento);
Valor Global: R$ 11.155,70;
Programa de Trabalho n° 10.301.0029.2.107-3.3.90.

30.00;
Nota de empenho n° 6012/02;
Firmado em: 09/09/2002.

Petrópolis, 18 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 456/2002
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato nº 150/02. PROC. 1372/01.

 Base Legal: Artigo 65, Inciso I, alínea “b” e §1º c/c art.
57, § 1° inciso IV da Lei 8.666/93;

Contratada: Ariston Distrib. de Medicamentos LTDA.;
Objeto: Aditamento de 25% (vinte e cinco por cento);
Valor Global: R$ 12.835,00;
Programa de Trabalho n° 10.302.0029.2.105-3.3.90.

30.00;
Nota de empenho n° 6015/02;
Firmado em: 09/09/2002.

Petrópolis, 18 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 457/2002
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato nº 151/02. PROC. 1372/01.

Base Legal: Artigo 65, Inciso I, alínea “b” e §1º c/c art.
57, § 1° inciso IV da Lei 8.666/93;

Contratada: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos
LTDA.;

Objeto: Aditamento de 25% (vinte e cinco por cento);
Valor Global: R$ 187,68;
Programa de Trabalho n° 10.302.0029.2.105-3.3.90.

30.00;
Nota de empenho n° 6011/02;
Firmado em: 09/09/2002.

Petrópolis, 18 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

TABELA DE PAGAMENTO
DO SERVIDOR – 2002

Setembro ........................................... 30/09

Outubro .............................................. 31/10

1ª parc. 13º salário ............................ 29/11



PETRÓPOLIS        ANO X      Nº 1647
21/9/2002       SÁBADO 5P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reprodução internet

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos, abaixo rela-
cionados, aprovados em Concurso Público,
Edital 001/02, para o cargo de Auxiliar de
Serviços Internos e Externos – O01j, a compa-
recerem no prazo de dois dias a partir da data
de publicação, ao Departamento de Recursos
Humanos e Pessoal da Fundação Municipal
de Saúde de Petrópolis, situada à rua Vigário
Corrêa, 1345, Corrêas, para encaminhamen-
to de exame médico admissional. O não com-
parecimento no prazo determinado, implicará
na desclassificação do candidato.

Candidato Classif.

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA ................... 8
ARY DOS SANTOS FILHO ....................... 142
BEATRIZ MARQUES RAMOS .................. 183
ALBERTINA PEREIRA COLIMODIO .......... 187
SANDRO FERREIRA BARBOSA ............... 368
FERNANDO CARVALHO DE FARIA ......... 516
Vagas destinadas aos candidatos benefi-
ciados pela Lei Municipal nº 4844/91 de
28/06/91

LEONARDO GARCIA ALVES DA SILVA ......... 1
MARIA CRISTINA TEIXEIRA GARCIA ........... 2
ALEXANDRE PELINCARI DA SILVA ............... 3
VINICIUS JOSE DE MATTOS LIMA ................ 4
JOSE ROBERTO DE ASSIS ANDRADE .......... 5
RENATO CRUZ DA SILVA ............................ 6
SERGIO DO CARMO FARIA ......................... 7
MARCO AURELIO DE OLIVEIRA MOREIRA .. 9
AIRTON ALVES DA SILVA ........................... 10
RITA DE CASSIA DE ARAUJO DE SOUZA .. 11
JOSE GERALDO MESSIAS .......................... 12
CLEA DO CARMO SIES ............................. 13
ALTAIR LOPES NEVES ................................. 14
CLAUDIA FERREIRA DE MENEZES DIAS .... 15
LUIZ ANTONIO LAMEIRA PINHEIRO ........... 16
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE LIMA ...... 17
FLAVIO DA COSTA PAULINO ..................... 18
SERGIO DE SOUZA MARQUES FILHO ........ 19
EDCLEI FARIA ALVES ................................. 20
JOAO MARCOS XAVIER DOS SANTOS ...... 21
RONIVALDO SOARES GOMES ................... 22
JOSE FIGUEIRA DE ARAUJO ...................... 23
FABIO ANTONIO ....................................... 24
ALEX SANDRO F. DE OLIVEIRA DA SILVA ... 25
PEDRO PAULO PASSOS CABRAL ............... 26
GUSTAVO CORREA ROCHA ..................... 27
ALEXANDRE FERREIRA CARDOSO ........... 28
RODRIGO RODRIGUES ABRAHAO ........... 29
SILVIO CESAR DA SILVA ............................. 30
CAMILE DE ABREU M. SIQUEIRA REIS ...... 31
FLAVIO VICENTE DE BARROS ................... 32
DAMIAO DOS REIS ................................... 33
STIVES ROGER GIOIA ................................ 34
PAULO JOSE DE SOUZA ............................ 35
JOSE CARLOS DA COSTA RETONDAR ...... 36
JOSIANA CARIDADE ................................ 37
SIMONE MAURIZ MACIEL ......................... 38
MARCELO JOSE DA SILVEIRA .................... 39
SERGIO RICARDO DA SILVA MACHADO .. 40
ALBERTO ADRIANO ESTEVES VIEIRA ........ 41
MARIA DE FATIMA LOPES ......................... 42
ROSINEA GOMES CHAGAS ...................... 43
SONIA MARIA R. CARVALHO DA SILVA .... 44
EDVAN CRISTINA DO NASCIMENTO ........ 45
SIDNEI DA SILVA MARIO ........................... 46
MARCIA CRISTINA ANTUNES .................. 47
ILASIR SOARES PINHEIRO .......................... 48
CARLOS AUGUSTO FONSECA .................. 49
RUBENS GONCALVES CALDEIRA .............. 50
TANIA REGINA AMARAL .......................... 51
ANTONIO ALVES CARNEIRO JUNIOR ........ 52
ROGERIO FRANCISCO DA SILVA ............... 53
ADEMIR DA SILVA PEREIRA ...................... 54
CELIO DE OLIVEIRA ................................... 55
ROGERIO DOS SANTOS ............................ 56
MARCO ANTONIO PALUELO THES ........... 57
FLAVIO CIRYLO ......................................... 58
CLAUDIA LUCIA M. DE AZEVEDO ............ 59

PEDRO DE JESUS NEVES CRUZ JUNIOR .... 60
LUIS CLAUDIO SALGUEIRO ....................... 61
JORGE LUIZ DA SILVA ................................ 62
DANIEL SAMPAIO MOURA ....................... 63
ISABEL SILVA ROSA DE OLIVEIRA ............... 64
CLAUDIO CESAR COUTINHO FRITZ .......... 65
RAQUEL SOUZA LEAL ............................... 66
MARILIA ALVES DE MEDEIROS .................. 67
SERGIO LUIS MICHAEL .............................. 68
LUIZ ALBERTO DA COSTA BATISTA ........... 69
WARDEL MAIA ......................................... 70
MARLUCIO RODRIGUES MACHADO ....... 71
CARLA ANDREA T. M O. GIARDINI .......... 72

Petrópolis, 10 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos, abaixo rela-
cionados, aprovados em Concurso Público,
Edital 001/02, para o cargo de Bioquímico –
S03j, a comparecerem no prazo de dois dias a
partir da data de publicação, ao Departamen-
to de Recursos Humanos e Pessoal da Funda-
ção Municipal de Saúde de Petrópolis, situa-
da à rua Vigário Corrêa, 1345, Corrêas, para
encaminhamento de exame médico. O não
comparecimento no prazo determinado, im-
plicará na desclassificação do candidato.

Candidato Classif.

ELIANE OLMO PINHEIRO ............................ 1

Petrópolis, 10 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos, abaixo rela-
cionados, aprovados em Concurso Público,
Edital 001/02, para o cargo de Médico Cirur-
gião Pediátrico – S03j, a comparecerem no pra-
zo de dois dias a partir da data de publicação,
ao Departamento de Recursos Humanos e Pes-
soal da Fundação Municipal de Saúde de Petró-
polis, situada à rua Vigário Corrêa, 1345, Cor-
rêas, para encaminhamento de exame médico.
O não comparecimento no prazo determinado,
implicará na desclassificação do candidato.

Candidato Classif.

ELISIANE BEZERRA MARINHO ................... 1

Petrópolis, 10 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos, abaixo rela-
cionados, aprovados em Concurso Público,
Edital 001/02, para o cargo de Médico Cirur-
gião Vascular – S03j, a comparecerem no prazo
de dois dias a partir da data de publicação, ao
Departamento de Recursos Humanos e Pesso-
al da Fundação Municipal de Saúde de Petró-
polis, situada à rua Vigário Corrêa, 1345, Cor-
rêas, para encaminhamento de exame médico.
O não comparecimento no prazo determina-
do, implicará na desclassificação do candidato.

Candidato Classif.

ALESSANDRA LOURENÇO BARCELLOS .... 1

Petrópolis, 10 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos, abaixo re-
lacionados, aprovados em Concurso Públi-
co, Edital 001/02, para o cargo de Médico
Clínico Generalista – S03j, a comparecerem
no prazo de dois dias a partir da data de
publicação, ao Departamento de Recursos
Humanos e Pessoal da Fundação Municipal
de Saúde de Petrópolis, situada à rua Vigário
Corrêa, 1345, Corrêas, para encaminhamen-
to de exame médico. O não comparecimento
no prazo determinado, implicará na desclas-
sificação do candidato.

Candidato Classif.

BRUNO COELHO DA ROCHA LAZARO ..... 1
VIRGILIO LOPES FLEURT .............................. 2
VANIA DRIENDL DE CARVALHO ............... 3
MARCELO ERTHAL RIGHI VIEIRA .............. 4
ANDREA NEVES CASTOR MACIEL ............ 5
PATRICIA MEDEIROS GUSMAO ................. 6
ROSANE SALDANHA DE BARROS ............ 7
IARA LOOS NOEL ....................................... 8
MARCIO PEREIRA DA SILVA JUNIOR ......... 9
ALEXANDRE TOSATTI .............................. 10
PATRICIA LAGO KREUZIG ........................ 11
ALEXANDRE G. BITTENCOURT LOBO ..... 12

Petrópolis, 10 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos, abaixo re-
lacionados, aprovados em Concurso Públi-
co, Edital 001/02, para o cargo de Médico
Intensivista – S03j, a comparecerem no prazo
de dois dias a partir da data de publicação,
ao Departamento de Recursos Humanos e
Pessoal da Fundação Municipal de Saúde de
Petrópolis, situada à rua Vigário Corrêa,
1345, Corrêas, para encaminhamento de
exame médico. O não comparecimento no
prazo determinado, implicará na desclassifi-
cação do candidato.

Candidato Classif.

JOSÉ ELABRAS FILHO ................................. 3

Petrópolis, 10 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos, abaixo re-
lacionados, aprovados em Concurso Públi-
co, Edital 001/02, para o cargo de Nutricio-
nista – S03j, a comparecerem no prazo de
dois dias a partir da data de publicação, ao
Departamento de Recursos Humanos e Pes-
soal da Fundação Municipal de Saúde de
Petrópolis, situada à rua Vigário Corrêa,
1345, Corrêas, para encaminhamento de
exame médico. O não comparecimento no
prazo determinado, implicará na desclassifi-
cação do candidato.

Candidato Classif.

CARLA DE SOUZA COELHO ...................... 1



PETRÓPOLIS        ANO X      Nº 1647
21/9/2002       SÁBADO6 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Petrópolis, 10 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos, abaixo re-
lacionados, aprovados em Concurso Públi-
co, Edital 001/02, para o cargo de Oficial de
Obras e Oficinas – Eletricista – O02j, a compa-
recerem no prazo de dois dias a partir da
data de publicação, ao Departamento de
Recursos Humanos e Pessoal da Fundação
Municipal de Saúde de Petrópolis, situada à
rua Vigário Corrêa, 1345, Corrêas, para en-
caminhamento de exame médico. O não com-
parecimento no prazo determinado, implica-
rá na desclassificação do candidato.

Candidato Classif.

MARCELO DIAS SIES ................................. 1
WALDEMIR AARAO DE CARVALHO ......... 2

Petrópolis, 10 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos, abaixo re-
lacionados, aprovados em Concurso Públi-
co, Edital 001/02, para o cargo de Técnico
de Enfermagem – S02j, a comparecerem no
prazo de dois dias a partir da data de publi-
cação, ao Departamento de Recursos Huma-
nos e Pessoal da Fundação Municipal de Saú-
de de Petrópolis, situada à rua Vigário Corrêa,
1345, Corrêas, para encaminhamento de
exame médico. O não comparecimento no
prazo determinado, implicará na desclassifi-
cação do candidato.

Candidato Classif.

MARLENE DA SILVA CANDIDO ................. 1
ADRIANA SILVA DE OLIVEIRA .................... 2
DILMA DE PAULA GOUVEA ....................... 3
WAGNER TAVARES MARIANO .................. 4
MARINA FERREIRA DE ALMEIDA .............. 5
URSULA DE JESUS COSTA ......................... 6

Petrópolis, 10 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos, abaixo re-
lacionados, aprovados em Concurso Públi-
co, Edital 001/02, para o cargo de Técnico
em Radiologia – S02j, a comparecerem no
prazo de dois dias a partir da data de publi-
cação, ao Departamento de Recursos Huma-
nos e Pessoal da Fundação Municipal de Saú-
de de Petrópolis, situada à rua Vigário Corrêa,
1345, Corrêas, para encaminhamento de
exame médico. O não comparecimento no
prazo determinado, implicará na desclassifi-
cação do candidato.

Candidato Classif.

WASHYNGTON OLIVEIRA CANDIDO ........ 1

Petrópolis, 10 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos, abaixo re-
lacionados, aprovados em Concurso Públi-
co, Edital 001/02, para o cargo de Assisten-
te Social – S03j, a comparecerem no prazo
de dois dias a partir da data de publicação,
ao Departamento de Recursos Humanos e
Pessoal da Fundação Municipal de Saúde de
Petrópolis, situada à rua Vigário Corrêa,
1345, Corrêas, para encaminhamento de
exame médico. O não comparecimento no
prazo determinado, implicará na desclassifi-
cação do candidato.

Candidato Classif.

SORAIA DE AZEVEDO ............................... 1

Petrópolis, 10 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos, abaixo re-
lacionados, aprovados em Concurso Públi-
co, Edital 001/99, para o cargo de Técnico
de Laboratório – S02j, a comparecerem no
prazo de dois dias a partir da data de publi-
cação, ao Departamento de Recursos Huma-
nos e Pessoal da Fundação Municipal de Saú-
de de Petrópolis, situada à rua Vigário Corrêa,
1345, Corrêas, para encaminhamento de
exame médico. O não comparecimento no
prazo determinado, implicará na desclassifi-
cação do candidato.

Candidato Classif.

MARCIO LOUBACK RAMOS CANTO ...... 27
RENATO PEREIRA WANZELLER GUEDES .. 28

Petrópolis, 10 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos, abaixo rela-
cionados, aprovados em Concurso Público,
Edital 001/99, para o cargo de Biólogo –
S03j, a comparecerem no prazo de dois dias
a partir da data de publicação, ao Departa-
mento de Recursos Humanos e Pessoal da
Fundação Municipal de Saúde de Petrópolis,
situada à rua Vigário Corrêa, 1345, Corrêas,
para encaminhamento de exame médico. O
não comparecimento no prazo determinado,
implicará na desclassificação do candidato.

Candidato Classif.

LUCIANA MARGARIDA SANTOS .............. 3

Petrópolis, 10 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos, abaixo rela-
cionados, aprovados em Concurso Público,
Edital 001/02, para o cargo de Médico Radio-
logia – S03j, a comparecerem no prazo de dois
dias a partir da data de publicação, ao Depar-
tamento de Recursos Humanos e Pessoal da
Fundação Municipal de Saúde de Petrópolis,

situada à rua Vigário Corrêa, 1345, Corrêas,
para encaminhamento de exame médico. O
não comparecimento no prazo determinado,
implicará na desclassificação do candidato.

Candidato Classif.

EUNIRO DE MACEDO MELO JUNIOR ........ 1

Petrópolis, 10 de setembro de 2002.

RONYE DE LOURDES P. DE SOUZA FARACO
Diretora Administrativa

EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de
Inquérito Administrativo designada pela Por-
taria nº 207/01 de 15/02/01, face aos ter-
mos da Portaria nº 936/00 de 23/10/00
publicada no Diário Oficial de 25/01/00, em
cumprimento ao disposto no artigo 163 da
Lei nº 3.884/77 faz saber que, fica citado a
Sra. ALFREDINA BATISTA DA SILVA, de que
através dos autos de Inquérito Administrati-
vo nº 2579/02 levado a termo a partir da
Portaria nº 616/02 publicada no Diário Ofi-
cial de Petrópolis/RJ de 20/08/02, se proces-
sa a apuração das irregularidades apontadas
no Processo nº 0471/02, tendo sido desig-
nado o dia 17/10/02 às 9h, na sede da
Fundação Municipal de Saúde de Petrópolis/
RJ, sito à Rua Vigário Corrêa nº 1345, Cor-
rêas, nesta cidade, para o “interrogatório”.

Petrópolis, 12 de setembro de 2002.

ALEX LEONELLO TEIXEIRA
Presidente da Comissão de Inquérito

EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de
Inquérito Administrativo designada pela Por-
taria nº 207/01 de 15/02/01, face aos ter-
mos da Portaria nº 936/00 de 23/10/00
publicada no Diário Oficial de 25/01/00, em
cumprimento ao disposto no artigo 163 da
Lei nº 3.884/77 faz saber que, fica citado a
Sra. ELIZABETH RITA XAVIER, de que através
dos autos de Inquérito Administrativo nº
2342/02 levado a termo a partir da Portaria
nº 526/02 publicada no Diário Oficial de
Petrópolis/RJ de 09/08/02, se processa a
apuração das irregularidades apontadas no
Processo nº 0730/02, tendo sido designado
o dia 03/10/02 às 9h45, na sede da Funda-
ção Municipal de Saúde de Petrópolis/RJ, sito
à Rua Vigário Corrêa nº 1345, Corrêas, nes-
ta cidade, para o “interrogatório”.

Petrópolis, 12 de setembro de 2002.

ALEX LEONELLO TEIXEIRA
Presidente da Comissão de Inquérito

EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de
Inquérito Administrativo designada pela Por-
taria nº 207/01 de 15/02/01, face aos ter-
mos da Portaria nº 936/00 de 23/10/00
publicada no Diário Oficial de 25/01/00, em
cumprimento ao disposto no artigo 163 da
Lei nº 3.884/77 faz saber que, fica citado o
Sr. GERSON MARCELINO DA SILVA, de que
através dos autos de Inquérito Administrati-
vo nº 1013/02 levado a termo a partir da
Portaria nº 598/02 publicada no Diário Ofi-
cial de Petrópolis/RJ de 15/08/02, se proces-
sa a apuração das irregularidades apontadas



PETRÓPOLIS        ANO X      Nº 1647
21/9/2002       SÁBADO 7P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reprodução internet

no Processo nº 0346/02, tendo sido desig-
nado o dia 26/09/02 às 9h45, na sede da
Fundação Municipal de Saúde de Petrópolis/
RJ, sito à Rua Vigário Corrêa nº 1345, Cor-
rêas, nesta cidade, para o “interrogatório”.

Petrópolis, 12 de setembro de 2002.

ALEX LEONELLO TEIXEIRA
Presidente da Comissão de Inquérito

ORDEM DE SERVIÇO Nº 007/02

O Diretor-Presidente da COMDEP – Companhia
Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis, no uso
de suas atribuições que lhe confere o Estatuto Social,

RESOLVE nomear o servidor LUIS CARLOS DA
COSTA, brasileiro, casado, portador da carteira de
identidade nº 057.177.669 do I.F.P., residente à
Vila Nossa Senhora do Rosário, nº 28, Itamarati,
Petrópolis, RJ, para responder pelo Cargo em Con-
fiança de Gerente de Paisagismo.

E para constar foi lavrada a presente Ordem de
Serviço, que segue assinada pelo Sr. Diretor-Presi-
dente e pelo servidor designado, entrando em vi-
gor na data de sua assinatura.

Petrópolis, 20 de setembro de 2002

MARCOS NOVAES
Diretor-Presidente

LUIS CARLOS DA COSTA
Gerente de Paisagismo

Extrato do Contrato de Trabalho, firmado entre
a Companhia Municipal de Desenvolvimento de Pe-
trópolis – COMDEP, e o (a) Sr.(a) Itamar Rocha Elias,
contratado pelo Concurso Público, Edital 001/01
para exercer a função de Motorista, classificação 048ª,
a partir de 16/08/02, sob o regime da CLT, com
salário mensal de R$ 348,03 (trezentos e quarenta
e oito reais e tres centavos) pelo prazo de 30 (trinta)
dias (Contrato de Experiência), lotado na Diretoria
Técnico Industrial/Operacional.

Extrato do Contrato de Trabalho, firmado entre a
Companhia Municipal de Desenvolvimento de Petró-
polis – COMDEP, e o(a) Sr.(a) Manoel Hang, contrata-
do pelo Concurso Público, Edital 002/99, para exercer
a função de Coletor de Lixo, classificação 117ª, a partir
de 16/08/02, sob o regime da CLT, com salário mensal
de R$ 272,00 (duzentos e setenta e dois reais) pelo
prazo de 30 (trinta) dias (Contrato de Experiência),
lotado na Diretoria Técnico Industrial/Operacional.

Extrato do Contrato de Trabalho, firmado entre
a Companhia Municipal de Desenvolvimento de Pe-
trópolis – COMDEP, e o(a) Sr.(a) José Carlos Pacheco,
contratado pelo Concurso Público, Edital 001/01,
para exercer a função de Motorista, classificação 049ª,
a partir de 20/08/02, sob o regime da CLT, com
salário mensal de R$ 348,03 (trezentos e quarenta
e oito reais e tres centavos) pelo prazo de 30 (trinta)
dias (Contrato de Experiência), lotado na Diretoria
Técnico Industrial/Operacional.

Extrato do Contrato de Trabalho, firmado entre
a Companhia Municipal de Desenvolvimento de Pe-
trópolis – COMDEP, e o (a) Sr.(a) Hercides de Abreu
Lima, contratado pelo Concurso Público, Edital 001/
01, para exercer a função de Jardineiro, classificação
029ª, a partir de 02/09/02 sob o regime da CLT,
com salário mensal de R$ 272,00 (duzentos e se-
tenta e dois reais) pelo prazo de 30 (trinta) dias
(Contrato de Experiência), lotado na Diretoria Téc-
nico Industrial/Operacional.

Extrato do Contrato de Trabalho, firmado entre
a Companhia Municipal de Desenvolvimento de Pe-
trópolis – COMDEP, e o (a) Sr.(a) Vantuil Geraldo
Gomes, contratado pelo Concurso Público, Edital
001/01, para exercer a função de Aux. Serviços
Gerais, classificação 135ª, a partir de 03/09/02, sob
o regime da CLT, com salário mensal de R$ 272,00
(duzentos e setenta e dois reais) pelo prazo de 30
(trinta) dias (Contrato de Experiência), lotado na
Diretoria Técnico Industrial/Operacional.

Extrato do Contrato de Trabalho, firmado entre
a Companhia Municipal de Desenvolvimento de Pe-
trópolis – COMDEP, e o (a) Sr.(a) Luiz Carlos da Silva,
contratado pelo Concurso Público, Edital 001/01,
para exercer a função de Aux. Serviços Gerais, clas-
sificação 136ª a partir de 03/09/02, sob o regime
da CLT, com salário mensal de R$ 272,00 (duzentos
e setenta e dois reais) pelo prazo de 30 (trinta) dias
(Contrato de Experiência), lotado na Diretoria Téc-
nico Industrial/Operacional.

Extrato do Contrato de Trabalho, firmado entre
a Companhia Municipal de Desenvolvimento de Pe-
trópolis – COMDEP, e o (a) Sr.(a) Vera Regina Teixeira
de Oliveira Sanches, contratada pelo Concurso Pú-
blico, Edital 001/01, para exercer a função de Aux.
Serviços Gerais, classificação 138ª, a partir de 03/
09/02, sob o regime da CLT, com salário mensal de
R$ 272,00 (duzentos e setenta e dois reais) pelo
prazo de 30 (trinta) dias (Contrato de Experiência),
lotada na Diretoria Técnico Industrial/Operacional.

Extrato do Contrato de Trabalho, firmado entre
a Companhia Municipal de Desenvolvimento de Pe-
trópolis – COMDEP, e o (a) Sr.(a) Elisabete Nasci-
mento Ribeiro, contratada pelo Concurso Público,
Edital 001/01 para exercer a função de Aux. Servi-
ços Gerais, classificação 139ª, a partir de 03/09/02,
sob o regime da CLT, com salário mensal de R$
272,00 (duzentos e setenta e dois reais) pelo prazo
de 30 (trinta) dias (Contrato de Experiência), lotada
na Diretoria Técnico Industrial/Operacional.

Extrato do Contrato de Trabalho, firmado entre
a Companhia Municipal de Desenvolvimento de Pe-
trópolis – COMDEP, e o(a) Sr.(a) Angela Maria
Theobald, contratada pelo Concurso Público, Edital
001/01, para exercer a função de Aux. Serviços Ge-
rais, classificação 140ª, a partir de 03/09/02, sob o
regime da CLT, com salário mensal de R$ 272,00
(duzentos e setenta e dois reais) pelo prazo de 30
(trinta) dias (Contrato de Experiência), lotada na
Diretoria Técnico Industrial/Operacional.

Extrato do Contrato de Trabalho, firmado entre
a Companhia Municipal de Desenvolvimento de Pe-
trópolis – COMDEP, e o(a) Sr.(a) Luzia Lúcia de Olivei-
ra, contratada pelo Concurso Público, Edital 001/
01, para exercer a função de Aux. Serviços Gerais,
classificação 141ª, a partir de 03/09/02, sob o regi-
me da CLT, com salário mensal de R$ 272,00 (du-
zentos e setenta e dois reais) pelo prazo de 30
(trinta) dias (Contrato de Experiência), lotada na
Diretoria Técnico Industrial/Operacional.

Extrato do Contrato de Trabalho, firmado entre
a Companhia Municipal de Desenvolvimento de Pe-
trópolis – COMDEP, e o (a) Sr.(a) Eliana da Silva,
contratada pelo Concurso Público, Edital 001/01,
para exercer a função de Aux. Serviços Gerais, clas-
sificação 143ª, a partir de 03/09/02 sob o regime
da CLT, com salário mensal de R$ 272,00 (duzentos
e setenta e dois reais) pelo prazo de 30 (trinta) dias
(Contrato de Experiência), lotada na Diretoria Técni-
co Industrial/Operacional.

Extrato do Contrato de Trabalho, firmado entre
a Companhia Municipal de Desenvolvimento de Pe-
trópolis – COMDEP, e o (a) Sr.(a) Jeferson Marques
da Rosa, contratado pelo Concurso Público, Edital
001/01, para exercer a função de Motorista, classi-
ficação 051ª, a partir de 06/09/02, sob o regime da
CLT, com salário mensal de R$ 348,03 (trezentos e
quarenta e oito reais e tres centavos) pelo prazo de
30 (trinta) dias (Contrato de Experiência), lotado na
Diretoria Técnico Industrial/Operacional.

Extrato do Contrato de Trabalho, firmado entre
a Companhia Municipal de Desenvolvimento de Pe-
trópolis – COMDEP, e o (a) Sr.(a) Luiz Fernando Vieira,
contratado pelo Concurso Público, Edital 001/01,
para exercer a função de Motorista, classificação 052ª,
a partir de 09/09/02, sob o regime da CLT, com
salário mensal de R$ 348,03 (trezentos e quarenta
e oito reais e tres centavos) pelo prazo de 30 (trinta)
dias (Contrato de Experiência), lotado na Diretoria
Técnico Industrial/Operacional.

Extrato do Contrato de Trabalho, firmado entre
a Companhia Municipal de Desenvolvimento de Pe-
trópolis – COMDEP, e o (a) Sr.(a) Nilza Tavares Esteves,
contratada pelo Concurso Público, Edital 001/01,
para exercer a função de Aux. Serviços Gerais, clas-
sificação 111ª, a partir de 05/08/02, sob o regime
da CLT, com salário mensal de R$ 272,00 (duzentos
e setenta e dois reais) pelo prazo de 30 (trinta) dias
(Contrato de Experiência), lotada na Diretoria Técni-
co Industrial/Operacional.

MARCOS NOVAES
Diretor-Presidente

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

Ficam os senhores membros do Conselho de
Administração da CPT convidados a compa-
recer a reunião prevista para se realizar na
sede da empresa, na rua Alberto Torres, 61,
Centro, Petrópolis, RJ, no dia 27 de setem-
bro de 2002, às 9h30, a fim de discutirem
os seguintes assuntos:

1) Aprovação da ata anterior;

2) Desfecho do processo de eliminação do
excesso de fichas magnéticas do sistema
de passes;

3) Balanço das inscrições e procedimentos
relativos ao concurso público a ser realiza-
do em 14/10/2002;

4) Verificação do cumprimento da determi-
nação de arquivamento e publicação das
atas das assembléias e das reuniões do
Conselho de Administração até então rea-
lizadas;

5) Assuntos Gerais.

Petrópolis, 18 de setembro de 2002.

ANTÔNIO CARLOS PIMENTEL
Presidente do Conselho de Administração

PORTARIA Nº 161 de 06 de setembro de 2002

Presidente do Instituto de Previdência e Assistên-
cia Social do Servidor Público do Município de Petró-
polis – INPAS, usando de suas atribuições legais que
lhe conferem as Leis nºs. 4.903/91 e 5.105/94,

RESOLVE conceder, a partir de 26/06/2000, nos
termos do art. 30 e seguintes da Lei nº 4.903/91, c/
c Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 20/98, a
CECÍLIA NUNES DOS SANTOS, viúva do contribuinte



PETRÓPOLIS        ANO X      Nº 1647
21/9/2002       SÁBADO8 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Nelson Rodrigues dos Santos, matrícula nº 2631-0,
aposentado pelo Ato PMP nº 100/77 no cargo de
Administrador da Seção de Marcenaria da Prefeitura
Municipal de Petrópolis, falecido em 26/06/2000, a
pensão mensal de R$ 514,23 (quinhentos e quatorze
reais e vinte e três centavos). (Processo nº 917/00)

Petrópolis, 06 de setembro de 2002.

JOÃO LUIZ MEIRELES DA CONCEIÇÃO
Presidente

(Reproduzida por ter saído com incorreção no DOM de 10/09/2002)

PORTARIA Nº 164 de 06 de setembro de 2002

O Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social do Servidor Público do Município de
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais
que lhe conferem as Leis nºs. 4.903/91 e 5.105/94,

R E S O L V E

Art. 1º – tornar sem efeito a Portaria-INPAS nº
032, de 05/03/1999;

Art. 2º – Reformular o Ato-CBEM n. 627 de 04/
11/74, que concedeu a partir de 11/11/74, nos ter-
mos do art. 20, da Deliberação 3577, de 13/09/74
consolidada pelo Ato 615/74, pensão a HELENA
CABRAL TAVARES FERNANDES, viúva do servidor Paulo
Fernandes, matrícula nº 180, Operário do Quadro
Suplementar da Prefeitura Municipal de Petrópolis,
aposentado pelo Ato-PMP nº 781 de 21/05/64, reti-
ficado pelo Ato-PMP nº 852 de 10/06/64, falecido
em 07/08/69, a pensão mensal de NCr$ 78,00 (se-
tenta e oito cruzeiros novos). (Processo nº 1017/74)

Petrópolis, 06 de setembro de 2002

JOÃO LUIZ MEIRELES DA CONCEIÇÃO
Presidente

(Reproduzida por ter saído com incorreção no DOM de 10/09/2002)

PORTARIA Nº 165 de 06 de setembro de 2002

O Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social Do Servidor Público do Município de
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais
que lhe conferem as Leis nºs. 4.903/91 e 5.105/94,

RESOLVE, refixar, a partir de 04/03/99, os pro-
ventos da pensão concedida pelo Ato-CBEM nº
627 de 04/11/74, reformulada pela Portaria nº 164,
de 06/09/2002, que concedeu a partir de 11/11/
74, nos termos do art. 20, da Deliberação 3577, de
13/09/74 consolidada pelo Ato 615/74, a pensão
mensal a HELENA CABRAL TAVARES FERNANDES,
viúva do servidor Paulo Fernandes, matrícula nº 180,
Operário do Quadro Suplementar da Prefeitura
Municipal de Petrópolis, aposentado pelo Ato-PMP
nº 781 de 21/05/64, retificado pelo Ato-PMP nº
852 de 10/06/64, falecido em 07/08/69, a pensão
mensal de R$ 300,57 (trezentos reais e cinqüenta e
sete centavos). (Processo nº 1625/96)

Petrópolis, 06 de setembro de 2002.

JOÃO LUIZ MEIRELES DA CONCEIÇÃO
Presidente

(Reproduzida por ter saído com incorreção no DOM de 10/09/2002)

PORTARIA Nº 171 de 10 de setembro de 2002

O Presidente do Instituto de Previdência e Assistên-
cia Social Do Servidor Público do Município de Petrópo-
lis – INPAS, usando de suas atribuições legais que lhe
conferem as Leis nºs. 4.903/91 e 5.105/94, e de acor-
do com o Parecer nº 52/02 da Assessoria Jurídica,

R E S O L V E

Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria-INPAS nº
069, de 21/05/1998;

Art. 2º – Reformular o Ato-CBEM nº 1049 de 08/
09/89, que concedeu a partir de 19/06/89, nos ter-

mos do art. 13, da Deliberação 3577, de 13/09/74
consolidada pelo Ato CBEM 615/74, pensão a LAURA
DAS NEVES RIBEIRO, viúva do servidor José da Costa
Carvalho Borges, matrícula nº 0032-9, Motorista do
Quadro Suplementar da Prefeitura Municipal de Petró-
polis, aposentado pelo Ato PMP nº 647 de 10/10/
78, falecido em 19/06/89, a pensão mensal de NCz$
116,25 (cento e dezesseis cruzados novos e vinte e
cinco centavos). (Processo nº 1643/89)

Petrópolis, 10 de setembro de 2002

JOÃO LUIZ MEIRELES DA CONCEIÇÃO
Presidente

(Reproduzida por ter saído com incorreção no DOM de 12/09/2002)

PORTARIA Nº 172 de 10 de setembro de 2002

O Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social Do Servidor Público do Município de
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições le-
gais que lhe conferem as Leis nºs. 4.903/91 e 5.105/
94, e de acordo com o Parecer nº 52/02 da Asses-
soria Jurídica,

RESOLVE, refixar, a partir de 20/05/98, os pro-
ventos da pensão concedida pelo Ato-CBEM nº
1049 de 08/09/89, reformulada pela Portaria nº
171/02 que concedeu a partir de 19/07/89, nos
termos do art. 13, da Deliberação 3577, de 13/09/
74 consolidada pelo Ato 615/74, pensão a LAURA
DAS NEVES RIBEIRO BORGES, viúva do servidor José
da Costa Carvalho Borges, matrícula nº 0032-0,
motorista do Quadro de Pessoal da Prefeitura Muni-
cipal de Petrópolis, aposentado pelo Ato PMP nº
781 de 21/05/64, retificado pelo Ato PMP nº 852
de 10/06/64, falecido em 07/08/69, a pensão men-
sal de R$ 400,98 (quatrocentos reais e noventa e
oito centavos). (Processo nº 1643/89)

Petrópolis, 10 de setembro de 2002.

JOÃO LUIZ MEIRELES DA CONCEIÇÃO
Presidente

(Reproduzida por ter saído com incorreção no DOM de 12/09/2002)

PORTARIA Nº 185 de 13 de setembro de 2002

O Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social do Servidor Público do Município de
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições le-
gais que lhe conferem as Leis nºs. 4.903/91 e 5.105/
94, e de acordo com o Dec. 515 de 30/03/2002,

RESOLVE reformular a Portaria PMP nº 2163, de
25/06/1999, que aposentou, a partir de 26/06/99,
nos termos do art. 40, Inciso III, Alínea “c” da Cons-
tituição Federal c/c o Art. 3º da Emenda Constitucio-
nal nº 20/98, CELIA REGINA MENDES BECK, matrí-
cula nº 7293-1, no cargo de Técnico de Contabilida-
de do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal
de Petrópolis, enquadrada pela Lei nº. 4401/86, na
carga horária de 40 horas semanais, com os proven-
tos mensais de R$ 1.426,97 (hum mil, quatrocentos
e vinte e seis reais e noventa e sete centavos). (Proces-
sos nºs 2197/99-PMP e376/00-INPAS)

Petrópolis, 13 de setembro de 2002.

JOÃO LUIZ MEIRELES DA CONCEIÇÃO
Presidente

PORTARIA Nº 188 de 19 de setembro de 2002

O Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social do Servidor Público do Município de
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições le-
gais que lhe conferem as Leis nºs. 4.903/91 e 5.105/
94 e Decreto nº 515, de 30/03/2000 e em atendi-
mento às exigências do Tribunal de Contas do Esta-
do constantes do Processo nº 230.171-2/99,

RESOLVE, em cumprimento ao disposto no Art.
7º da Lei nº 4.102/82, refixar a partir de 01/03/
1982 o Ato da PMP nº 280, de 08/06/1971, que

aposentou, a partir de 08/06/1971, nos termos do
Art. 187, da Deliberação 546/54, JOSÉ JOÃO, ma-
trícula nº 2554-2, no cargo de Motorista H, do
Quadro Suplementar, da Prefeitura Municipal de
Petrópolis, com os proventos mensais de Cr$
12.500,00 (doze mil e quinhentos cruzeiros). (Pro-
cesso PMP nº 35065/84)

Petrópolis, 19 de setembro de 2002.

JOÃO LUIZ MEIRELES DA CONCEIÇÃO
Presidente

PORTARIA Nº 189 de 19 de setembro de 2002

O Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social do Servidor Público do Município de
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições le-
gais que lhe conferem as Leis nºs. 4.903/91 e 5.105/
94 e Decreto nº 515, de 30/03/2000 e em atendi-
mento às exigências do Tribunal de Contas do Esta-
do constantes do Processo nº 230.179-4/99,

RESOLVE, em cumprimento ao disposto no Art.
7º da Lei nº 4.102/82, refixar a partir de 01/03/1982
o Ato da PMP nº 698, de 28/03/1968, que aposen-
tou, a partir de 28/03/1968, nos termos do Art. 180,
Item II e 184, da Deliberação 546/54, SYLVIA DA
CUNHA ANDRADE, matrícula nº 2683-2, no cargo
de Professor, Classe J, do Quadro Suplementar, da
Prefeitura Municipal de Petrópolis, com os proventos
mensais de Cr$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e qui-
nhentos cruzeiros). (Processo PMP nº 2263/85)

Petrópolis, 19 de setembro de 2002.

JOÃO LUIZ MEIRELES DA CONCEIÇÃO
Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 017/02
DESPACHO INTERLOCUTÓRIO

Proc. FMS nº 2210/02 – Jairo Fernandes de Carvalho;
Proc. nº 1352/99 – Marly Teixeira de Macedo;
Proc. nº 0999/02 – Mª Helena da Cunha Bauer;
Proc. nº 1520/02 – Marly Alves Coelho;
Proc. nº 1536/02 – Mª José Bueno J. Reis.

Compareça ao INPAS, no prazo máximo de 10 (dez)
dias, para tratar de assunto do seu interesse.

Petrópolis, 19 de setembro de 2002.

MARIO LUIZ CAMPOS CÂMERA
Diretor Superintendente de Administração

Financeira e Patrimonial – S A F I P


